



Câmara Municipal de Laranjeiras do Sul - Paraná

CNPJ 78.119.336/0001-65

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2019-CMLS PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 03/2019-CMLS.

Aos três dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove, autorizado pelo processo de **PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 03/2019-CMLS** foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e na Resolução da Câmara Municipal nº 07/2015, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Câmara Municipal e a Licitante Vencedora.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL, órgão político - administrativo, com sede Rua Sete de Setembro, 01- Praça Rui Barbosa, Centro – CEP 85.301-070 Laranjeiras do Sul, inscrita no CNPJ/MF sob n. 78.119.336/0001-65, neste ato representado pelo Presidente **Carlos Alberto Machado**, brasileiro, casado, agente político, portador do CPF 643.468.039-20 e RG 4.549.839-5, residente e domiciliado na Rua Sargento João do Nascimento Lopes, 266 Cep 85301-440 - Laranjeiras do Sul, Pr

CONTATADO: ELIAS CA COSTA – M.E.I, inscrita no CNPJ sob nº 26.209.829/0001-92, com sede na Rua Paraná, 2746 – Sala 01 – CEP: 85.301-090 – Centro – Laranjeiras do Sul – Pr, neste ato representada pelo seu administrador Sr. Elias da Costa, brasileiro, casado, portador do CPF: 680.918.009-59, RG: 4.817.687-9 SSP PR, residente de domiciliado na Rua Paraná, 2746 – CEP: 85.301-090 – Centro – Laranjeiras do Sul – Pr.

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de cozinha e de limpeza para manutenção da Câmara Municipal, para o período de 12 (doze) meses.

1.1 Consideram-se registrados os preços do Detentor da Ata conforme quadro abaixo:

ELIAS DA COSTA 68091800959							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	1	ACUCAR BRANCO CRISTAL 5 KG ACUCAR BRANCO CRISTAL 5KG Açúcar branco cristal de 1ª qualidade, contendo no mínimo 99,3% de carboidrato por porção, deverá ser fabricado de cana de açúcar livre de fermentação, isento de matéria terrosa de parasitos e de detritos animais ou vegetais, embalagem transparente termosoldado de 5kg.	GLOBO	PCT	36,00	9,70	349,20
1	2	ADESIVO INSTANTÂNEO UNIVERSAL - 5 GRAMAS Adesivo instantâneo universal, frasco rígido com bico para aplicação, frasco com 5 gramas. Produto para aplicação em: Porcelana. Aplicação em madeira, metal, plástico, porcelana, papel, borracha, couro e outras superfícies.	tree bond	UN	5,00	4,99	24,95
1	3	AGUA MINERAL COM GÁS	CRISTAL AZUL	UN	1.200,00	1,70	2.040,00
1	4	AGUA MINERAL SEM GAS 500 ML AGUA MINERAL SEM GAS 500 ML	ITAIPU	UN	2.000,00	1,40	2.800,00
1	5	AGUA SANITARIA 2 L AGUA SANITARIA EMBALAGEM 2 LITRO Água sanitária embalagem 2litro. (Composição: hipoclorito de sódio, estabilizantes e veiculo. principio ativo: teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5% p/frasco). Produto a base de cloro.	LIMPINHA	UN	36,00	2,99	107,64
1	6	ALCOOL EM GEL 500 ML ALCOOL EM GEL 500ML	DO VALE	UN	36,00	5,50	198,00
1	7	ALCOOL LIQUIDO 1 L ALCOOL LIQUIDO 46,2% 1 LITRO	DO VALE	UN	12,00	4,99	59,88
1	8	BALDE DE PLASTICO Balde super resistente com alça de metal 15 litros 1ª linha	PLASVALE	UN	2,00	9,90	19,80
1	9	BOMBA DE CHIMARRÃO	Brasao	UN	3,00	14,90	44,70



Câmara Municipal de Laranjeiras do Sul - Paraná

CNPJ 78.119.336/0001-65

1	10	CAFE EM PO TORADO E MOIDO TRADICIONAL ALTO VACUO 500G CAFE EM PO TORRADO E MOIDO TRADICIONAL ALTO VACUO 500 GRAMAS Café em pó torrada e moído tradicional, alto vácuo, selo ABIC - cafeína mínima de 0,7% por porção - embalagem de 500gr.	COAMO	UN	180,00	10,10	1.818,00
1	11	CERA LIQUIDA INCLOLOR 750 ML CERA LIQUIDA INCLOLOR 750 ML	POLITRIZ	UN	12,00	6,00	72,00
1	12	CHA MATE NATURAL C/25 UN CHA MATE NATURAL SAQUINHO EMBALAGEM C/25 UNIDADES	LARANJEIRAS	CX	50,00	3,20	160,00
1	13	CHA PARA CHIMARRAO CHA PARA CHIMARRÃO SAQUINHO EMBALAGEM 01 UNIDADES	chacha	PCT	120,00	2,49	298,80
1	14	COPO DESCARTAVEL 100 X 180 ML COPO DESCARTAVEL 100 X 180ML Copo descartável 100 x 180ml. Especificações: Copo descartável de poliestireno, capacidade para 180ml, acondicionado em mangas (pacotes) com 100 copos.	ORLEPLAST	PCT	160,00	3,99	638,40
1	15	COPO DESCARTAVEL 100 X 50 ML COPO DESCARTAVEL 100 X 50ML Copo descartável 100 x 50ml. Especificações: Copo descartável de poliestireno, capacidade para 50ml, acondicionado em mangas (pacotes) com 100 copos.	ORLEPLAST	PCT	150,00	2,50	375,00
1	16	COPO DESCARTAVEL 100 X 80 ML COPO DESCARTAVEL 100 X 80ML Copo descartável 100 x 80ml. Especificações: Copo descartável de poliestireno, capacidade para 50ml, acondicionado em mangas (pacotes) com 100 copos.	ORLEPLAST	PCT	150,00	3,30	495,00
1	17	DESINFETANTE LIQUIDO 1L DESINFETANTE LIQUIDO PARA BANHEIRO 1 L Desinfetante líquido para banheiro germicida e bactericida embalagem 1 l. (Composição: ativo, emulsificante, corante, fragrância e água, principio ativo cloreto de benzalcônio 1,14%, diluição 30ml para cada litro de água).	PINHO BRIL	UN	72,00	6,10	439,20
1	18	DESINFETANTE LIQUIDO PARA BANHEIRO 500 ML. Desinfetante líquido para banheiro germicida e bactericida embalagem 500 ML. (Composição: ativo, emulsificante, corante, fragrância e água, principio ativo cloreto de benzalcônio 1,14%, diluição 30ml para cada litro de água).	ALPES	UN	72,00	3,75	270,00
1	19	DESODORIZADOR DE AMBIENTE 400ML DESODORIZADOR DE AMBIENTES 400ML Desodorizador de ambientes spray, fragancia lavanda - embalagem contendo entre 360 à 400ml.	ULTRA FRESH	UN	10,00	8,80	88,00
1	20	DESODORIZANTE SANITARIO 35 G DESODORIZANTE SANITARIO 35 GRAMAS - PEDRA SANITARIA	LUZVEL	UN	180,00	1,60	288,00
1	21	DETERGENTE LIQUIDO LAVA LOUCA 500ML DETERGENTE LIQUIDO LAVA-LOUÇAS 500 ML – Detergente liquido lava-louças de 500 ml. Composição Tensoativos Aniônicos, Sequestrante, Espessante, Conservante, Corante, Fragrância e Água.	LAR	UN	24,00	1,60	38,40
1	22	DETERGENTE LIQUIDO LIMPEZA PESADA 5 LITROS Composição: Galão de 05 litros composto por ácido sulfônico, alcalinizante, tenso ativo não iônico, coadjuvante, solvente, água e corantes.	LAR	UN	24,00	16,00	384,00
1	23	ERVA MATE 1 KG ERVA MATE 1 KG	Laranjeiras	PCT	72,00	10,90	784,80
1	24	ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE	Sanilux	UN	15,00	7,90	118,50
1	25	ESPONJA DE LA ACO C/ 8 UNIDADES ESPONJA DE LA ACO C/ 8 UNIDADES	Q LUSTRO	PCT	6,00	1,50	9,00
1	26	ESPONJA DE LOUÇA DUPLA FACE C/03 UN ESPONJA DE LOUÇA DUPLA FACE C/03 UN	Esferbom	UN	15,00	2,99	44,85
1	27	FILTRO CAFE REF. 103 C/30 UN FILTRO PARA CAFE REF. 103 EMBALAGEM C/30 UNIDADES	BRIGITA	UN	36,00	3,50	126,00
1	28	FILTRO PARA CHIMARRAO	81	UN	36,00	1,59	57,24
1	29	FLANELA AMARELA 100% ALGODÃO	extra	UN	6,00	3,99	23,94
1	30	FOSFORO 10X40 PALITOS	Queluz	CX	2,00	2,79	5,58
1	31	GARRAFA TERMICA DE PRESSAO 1 L GARRAFA TERMICA DE PRESSAO	termolar	UN	3,00	49,90	149,70



Câmara Municipal de Laranjeiras do Sul - Paraná

CNPJ 78.119.336/0001-65

CAPACIDADE 1 LITRO							
1	32	GARRAFA TERMICA DE PRESSAO 1,8 L GARRAFA TERMICA DE PRESSAO CAPACIDADE 1,8 LITROS	TERMOLAR	UN	3,00	79,00	237,00
1	33	INSETICIDA SPRAY 300ML	Ultra	UN	6,00	11,90	71,40
1	34	LEITE INTEGRAL 1 L LEITE INTEGRAL UHT TETRA PAK CAIXA DE 1 LITRO COM 12 UNIDADES	Lacto	CX	50,00	2,95	147,50
1	35	LIMPA VIDRO SPRAY 500ML	LAR	UN	12,00	8,00	96,00
1	36	LIMPADOR PERFUMADO DE USO GERAL 2L	LAR	UN	72,00	7,00	504,00
1	37	LIXEIRA lixeira plastica com capacidade de 6 litros	PLASVALE	UN	10,00	7,90	79,00
1	38	LUSTRA MOVEIS 200 G LUSTRA MOVEIS 200 G	POLMAX	UN	12,00	5,70	68,40
1	39	LUVA EM LATEX TAMAMHO M LUVA EM LATEX TAMANHO "M" Luva em latex para limpeza tamanho 'M' 1ª linha.	BOMPAC	PR	4,00	7,99	31,96
1	40	LUVA EM LATEX TAMANHO "G" LUVA EM LATEX TAMANHO "G" Luva em latex cor laranja para limpeza tamanho 'G' com forração interna, antiderrapante 1ª linha.	BOMPAC	PR	4,00	8,49	33,96
1	41	PANO DE PRATO	PANEX	UN	15,00	3,99	59,85
1	42	PAPEL TOALHA Papel Toalha 22 x 20 cm, embalagem com 2 unidades de 60 folhas de papel cada.	TROPIS	UN	25,00	4,40	110,00
1	43	RODO DE ESPUMA BASE ESPONJA VERDE 40CM RODO DE ESPUMA BASE ESPONJA VERDE 40CM	CASA VERDE	UN	12,00	11,00	132,00
1	46	RODO EM MADEIRA Rodo em madeira com duas lâminas de borracha de 60 cm com reforço fixo na base e no cabo	CASA VERDE	UN	2,00	12,00	24,00
1	47	SABÃO EM PÓ - EMBALAGEM 1 KG Sabão em pó para limpeza pesada, de boa qualidade, tensoativo anionico, coadjuvante, sinergista, tamponantes, branqueador óptico, corantes e enzimas. embalagem com 1 kg.	ASSIM	UN	12,00	7,40	88,80
1	50	SODA CÁUSTICA EM ESCAMAS - 1 KG	SODA BELL 99	UN	2,00	14,00	28,00
1	51	VASSOURA DE NYLON C/CABO VASSOURA DE NYLON C/CABO Vassoura com fios de nylon com cabo de madeira.	LOCATELLI	UN	3,00	9,90	29,70
1	52	VASSOURA DE PALHA C/CABO VASSOURA DE PALHA C/CABO (COLONIAL) Vassoura de palha com cabo de madeira.	ARTESANAL	UN	4,00	14,90	59,60
TOTAL							14.129,75

1.2 A Câmara Municipal efetuará seus pedidos a Detentora da Ata pela divisão de compras mediante autorização de compra, da indicação da dotação orçamentária por onde correrá a despesa, mediante comprovante de recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile.

1.3 Os produtos deverão ser entregues, de acordo com ordem de compra emitida pela divisão de compras da Câmara Municipal, a qual deverá ser cumprida imediatamente, salvo problemas que dificultem o fornecimento devidamente justificados.

1.3.1 Os deverão ser entregues na Câmara Municipal.

1.3.2 Todos os custos com a entrega dos produtos, ficarão por conta do contratado.

1.4 A quantidade estimada para o presente processo licitatório, relacionado no edital de embasamento, serve apenas como orientação, não constituindo, sob hipótese alguma garantia de faturamento.



Câmara Municipal de Laranjeiras do Sul - Paraná

CNPJ 78.119.336/0001-65

1.4.1 Caso o produto não seja aceito, por algum motivo devidamente justificado, a proponente vencedora terá que substituí-lo imediatamente, sob pena de rescisão da ata.

1.5 Os valores devidos pela Câmara Municipal serão pagos em até 30 (trinta) dias subsequente ao da entrega, mediante entrega realizada e conferida, à base dos preços unitário do item apresentado na proposta final, e mediante a apresentação da Nota Fiscal, informando modalidade e número da licitação, nº do empenho e dados bancários acompanhados das provas de regularidade com a Receita Federal, através da Certidão Negativa - Conjunta RFB/PGFN e junto ao Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

1.5.1 Caso a certidão e/ou o certificado estejam vencidos, o pagamento ficará retido até sua regularização, não podendo a proponente cobrar juros ou mora, devendo manter as coberturas seguradas.

1.6 Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pela Secretaria de Administração.

1.7 As despesas decorrentes da aquisição dos produtos, objeto desta licitação, correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

01	CÂMARA MUNICIPAL
001	CÂMARA MUNICIPAL
01.031.0001.2-001	ATIVIDADES DOS LEGISLATIVO MUNICIPAL
33.90.30.00.00	MATERIAL DE CONSUMO
0080 - 33.90.30.07.12	Gêneros Alimentícios
0080 - 33.90.30.16.00	Material de Expediente
0080 - 33.90.30.21.00	Material de Copa e Cantina
0080 - 33.90.30.22.00	Material de limpeza e produtos de higienização
FONTE: 001	RECURSOS DO TESOUREIRO

1.8 Este instrumento de registro de preços não obriga a Câmara Municipal a firmar as contratações com a fornecedora, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

1.9 O descumprimento do prazo de entrega sujeitará a fornecedora às seguintes sanções:

a) Multa de R\$ 100,00 (cem reais) por dia de atraso da entrega, a cada solicitação, e no caso de reincidência por mais duas vezes consecutivas ou não entrega do objeto haverá o cancelamento da Ata do Registro de Preços.

b) Multa de 10% (dez por cento) do valor dos produtos solicitados e cancelamento da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, sem prejuízo da devolução dos materiais.

c) Impedimento de contratar com a Administração Pública Municipal pelo período de 01 (um) ano caso o cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a ampla defesa e o contraditório.



Câmara Municipal de Laranjeiras do Sul - Paraná

CNPJ 78.119.336/0001-65

1.10 O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº 8.666/93, ou a pedido justificado do interessado e aceito pela Administração.

1.11 A fornecedora deverá manter enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no **Pregão Presencial (SRP) nº 03/2019-CMLS**.

1.12 Integrarão a Ata de Registro de Preços, como partes indissociáveis, a proposta apresentada pela adjudicatária.

1.13 O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses.

1.14 Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhes todos os seus dispositivos, o edital do **Pregão Presencial (SRP) nº 03/2019-CMLS**, com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

1.15 Fica eleito o foro da Comarca de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, excluído qualquer outro para dirimir dúvidas ou questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu.

1.16 Para constar foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada por seus representantes legais, em 02 vias de igual teor e forma e rubricadas para todos os fins de direito, na presença das testemunhas abaixo.

Laranjeiras do Sul - Pr, 03 de maio de 2019.

CARLOS ALBERTO MACHADO
CONTRATANTE

ELIAS DA COSTA
DETENTOR DA ATA

TESTEMUNHAS:

Assinatura
Nome: Joel Cezar de Almeida
CPF/RG nº 6.160.166-0

Assinatura
Nome: Graziela Dario Dilger
CPF/RG nº 7.256.967-9